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Dlaczego region nie musi być przedmiotem badań
i nauczania geografii regionalnej?

Podobne pytanie zmusza nas już na wstępie do wyjaśnień, 
gdyż może ono robić wrażenie "wyważania otwartych drzwi".
Warto je jednak postawić chociażby dlatego, że nazwa dyscyp
lin y -  geografia regionalna -  niedwuznacznie sugeruje, iż  
właśnie region je s t  je j  przedmiotem badań i  nauczania.

Dogodnym punktem wyjścia do odpowiedzi mogłoby być przy
pomnienie znanych wszystkim zarzutów stawianych geografii re
gionalnej. Nie tylko bowiem geografia regionalna je s t  najróż
n ie j definiowana, ale narosło wokół n ie j najwięcej kontrower
s j i  w ocenie je j  r o l i ,  znaczenia 1 w artości. Niecelowe było
by jednak powtarzanie jeszcze raz starych, często uzasadnio
nych zarzutów 1 dyskusja z nimi. Nowe tendencje w geografii 
regionalnej, na t le  rozwoju poglądów geografów na tę  dyscypli
nę, przedstawiono kolejno na ogólnopolskiej konferencji po
święconej głównym problemom metodologicznym geografii w Rydzy
nie 1 na Kongresie MUG w Paryżu (33. Kantowlcz, H. Skotnicki, 
1983, 1984).

Odnotujmy więc ty lk o , nie rozwijając szerzej tego tematu, 
że geografia regionalna krytykowana była najczęściej za brak 
wypracowanych metod badawczych, brak podstaw teoretycznych, 
za opisowość i  subiektywizm opracowań oraz nleadekwatność sa
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mej "koncepcji regionaln ej". Polega ona na tym, że "regiony 
są reliktem epoki przedprzemysłowej w Buropie" i  że współ
czesne procesy nie prowadzą do powstawania cech regionalnych 
(G .H .T . Limbie, 1951, s .  173-174). W skrajnej postaoi nastę
powało więc odrzucenie regionu jako realnie is tn ie ją o e j rze
czywistości 1 traktowanie go jako narzędzia analizy naukowej, 
stosowanego dla uszeregowania 1 studiowania przestrzennych 
ugrupowań zjawisk występujących na powierzchni ziemi (2>. Whit
tle se y , 1954, W. Bunge, 1962).

Należy zatem na wstępie odróżnić metodę regionalną, mają
cą swoje zastosowanie zarówno w geografii ekonomicznej, jak 
i  w geografii fizyczn ej, a także w innych dziedzinach nauki, 
od g e o g ra f i i  regionalnej jako kierunku czerpiącego przede 
wszystkim z t a k ie j  koncepcji, której podstawową cechą je s t  
p o d e jśc ie  kompleksowe łączące zjawiska przyrodnicze z dzia
ła ln o ś c ią  człowieka.

Nie wnikając znów w niejednakowy w różnym czasie i  w róż
nych krajach przebieg rozwoju tak rozumianej geografii regio
n a ln e j odnotujmy, że w latach osiemdziesiątych reprezentowa
ne są  niemal wezystkie historycznie pojawiające s ię  punkty 
widzenia na geografię regionalną, a więc: 1) geografia regio
n a ln a  polega na dostarczaniu sumy wiedzy o różnych częściach 
św ia ta , 2) geografia regionalna bada m iejsca, obszary, regio
ny z perspektywy ekologicznej, z punktu widzenia "świadomo
śc i -doświadczenia", w ujęciu historycziym , ze względu na jego 
wewnętrzne zróżnicowanie, z punktu widzenia procesów, dzięki 
którym je s t  on zorganizowany, z punktu widzenia jego funkcjo
nowania, 3) geografia regionalna je s t  geografią stosowaną 
(planowanie regionalne, ekspertyzy regionalne), 5) geografia 
regionalna powinna prowadzić do syntezy r e la c ji  między przy
rodą i  działalnością człowieka (szersze omówienie patrz E . 
Kantowicz, M. Skotnicki, 1984).

Wracając więc do postawionego pytania: "Dlaczego geogra
f ia  regionalna nie musi zajmować s ię  regionem?" można śmiało 
dać odpowiedź najprostszą: nie musi, bo w rzeczy samej, przy
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różnorodności istn iejących podejść, czasem tego nie ro b i.
Ale przecież nie o taką odpowiedź tu ta j chodzi. Celem bowiem 
tego artykułu je s t  przedstawienie określonej koncepcji badaw
czej geografii regionalnej oraz spójnego z nią programu nau
czania, odmiennego od istniejących tra d y c ji.

Koncepcja ta , wymieniona wyżej w punkcie 5) i  mówiąca, 
że geografia regionalna powinna prowadzić do syntezy re la c ji 
między przyrodą a działalnością ozłowieka, narodziła s ię  w 
warszawskim ośrodku geografii regionalnej i  została po raz 
pierwszy przedstawiona publicznie na ogólnopolskiej konferen
c j i  w Warszawie w 1979 roku (B . Dumanowski, 1981). Z dwóch 
zatem tradycyjnych fundamentów geografii regionalnej, za ja 
kie można uważać obszar, region i  kompleksowość, rozumianą 
jako dążenie do powiązania zjawisk przyrodniczych z d zia ła l
nością człowieka, w referowanym podejściu akcent położono na 
tę  właśnie syntezę, bez konieczności uwzględniania regionu 
jako środka organizującego badania. Tym bardziej więc nie 
je s t  także celem opis regionu i  wydobycie jego sp ecyfik i.

Szczególnie korzystny klimat i  wzrost zapotrzebowania na 
rozwój badań środowiska przyrodniczego 1 jego powiązań z dzia
łaln ością  człowieka stworzyła rosnąca antropopresja i  związa
ne z nią zagrożenia ekologiczne, przybierające lokalnie roz
miary katastrof czy też kryzysów ekologicznych. Produktywność 
biologiczna Ziemi opiera s ię  na stabilnych i  regularnych współ- 
zależnościach pomiędzy energią słoneczną, glebami, atmosfe
rą, hydrosferą 1 b iosferą . Dopóki człowiek nie ingeruje w ten 
złożony system, dopóty działa on jako samoregulujący s ię , dy
namiczny mechanizm produkujący biomasę i  decydujący o właści
wościach gleby i  hydrosfery. Ingerencja człowieka wprowadza 
zmiany, które mogą przynosić korzyść, zwłaszcza je ś l i  dobrze 
rozumie s ię  związki istn ie jące  między warunkami przyrodniczy
mi, a działalnością człowieka. Gdy użytkowanie j e s t  n iew ła 
ściwe, wówczas środowisko u lega  d e g ra d a c ji .  Skala problemu 
j e s t  ogromna, co mogą ilustrować szacunki powierzchni gleb 
zdegradowanych. Powierzchnia gleb zdegradowanych, które były



kiedyś produktywne je s t  na świacie większa niż cała powierzch
nia aktualnie uprawiana (V . A. Kovda, 1979). Przyczyny są róż
ne: erozja , pustynnienie, zasolenie, transport, budownictwo. 
Wiele zjawisk, takich jak na przykład wzrost zanieczyszczeń 
atmosfery czy niszczenie równikowych kompleksów leśnych,pro- 
wadzl do zmian, które trzeba rozpatrywać w skali globalnej. 
Waga tych problemów spowodowała rozwój współpracy międzynaro
dowej w ramach takich problemów badawczych,jak Man and Bio
sphere (MAB), International Hydrological Programme (IH P), 
International B io logica l Programme (IB P ), czy Global Changes, 
prowadzonych pod auspicjami Organizacji Narodów Zjednoczonych 
i  je j  wyspecjalizowanych organ izacji.

Mówiąc o relacjach człowiek-środowisko талу na myśli nie 
tylko jeden kierunek zależności -  ten n a jlep ie j uświadamiany 
i prowadzący do zmian niekorzystnych dla człowieka. Relacje 
są bowiem dwukierunkowe. Problem wpływu środowiska przyrodni
czego na działalność człowieka, który budził kiedyś zaintere
sowanie geografów, zo sta ł w dużej mierze zaniechany po okre
sie  tak zwanego "determinizmu geograficznego". Rozpowszechni
ły  s ię  wówczas poglądy, że ze wzrostem s i ł  wytwórczych male
je zależność człowieka od środowiska przyrodniczego. Tymcza
sem, jak można sądzić na podstawie ostrości i  skali probierni 
związanych z kolejnymi kryzysami ekologicznymi, można mówić 
nie ty le  o zmniejszającym s ię  wpływie, i le  o zmianach charak
teru powiązań. Wzrost złożoności sposcoów wykorzystywania śro
dowiska powoduje najprawdopodobniej również wzrost złożoności 
wzajemnych r e la c ji (por. B. Dumanowski, 1981).

W kontekście zarysowanego wyżej t ła  nowych celów badaw
czych geografii regionalnej, prowadzących do syntezy współ
zależności istn iejących  między środowiskiem przyrodniczym a 
działaln ością człowieka, region okazał s ię  koncepcją o ograni
czonej przydatności. Wyłoniły s ię  natomiast inne pytania o do
niosłym znaczeniu teoretycznym i  praktycznym. L ista  tych pro
blemów, zestawiona n iżej bez uwzględnienia ich h ierarch ii, 
je s t  otwarta i  obejmuje między innymi:
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1) znaczenie różnorodności-zróżnicowania środowiska przy
rodniczego dla funkcjonowania ekosystemów 1 powiązań człowiek- 
-środowisko,

2) "słabe ogniwa” w systemie powiązań człowiek-środowisko, 
w których najłatw iej niszczona je s t  równowaga systemu, a małe 
zmiany przechodzą w duże (koncepcja czynników ograniczających, 
badania r e la c ji  człowlek-środowlska ekstremalne),

3) zmiany naturalne 1 antropogeniczne w środowisku przy
rodniczym 1 powiązanie Ich z tak zwanymi "uwarunkowaniami 
przyrodniczymi" działalności człowieka (funkcjonalne bariery 
przyrodnicze),

4) zmienna w czasie 1 przestrzeni percepcja środowiska 
przyrodniczego,

5) dualizm oddziaływania środowiska przyrodniczego na 
człowieka (oddziaływania pozytywne 1 negatywne oraz pytanie
0 ciągłość bądź progowy charakter tych oddziaływań).

Niektóre z wymienionych wyżej problemów, jak na przykład 
pytanie o znaczenie różnorodności środowiska,należą do pod
stawowych problemów teoretycznych wytypowanych jako koniecz
ne do rozwiązania w celu poprawienia zagospodarowania obsza
rów (F .B . Crolley, 1984). Omówiono je w przeglądzie wyników 
badań ponad d ziesięcioletn iego okresu działania programu MB
1 innych międzynarodowych programów badawczych związanych
z nurtem środowiskowym (Ecology in  P ractice , 1984). Wreszcie 
trzeba odnotować, że badania r e la c ji  człowiek-środowisko w 
całości są teoretyczną podstawą dla praktycznych działań 
zmierzających do opracowania wszelkich ocen przydatności i  
jakości środowiska. Irzeba najpierw w iedzieć,jak środowisko 
oddziałuje na określoną sferę działalności człowieka, by móc 
powiedzieć,jaka je s t  jego wartość -  przydatność.

Nowe cele badawcze geografii regiona lne j stawiają też no
we- wymagania w kształceniu akademickim w zakresie te j  specjal
n ości. Absolwent geografii re g iona lne j je s t  zaznajamiany w 
pierwszym rzędzie z problematyką i  metodami badań re la c ji 
między działaln ością człowieka a warunkami przyrodniczymi.



Nabywa umiejętności podejścia do problemów rozwoju społeczno- 
-gospodarozego w ujęciu  globalnym i  regionalnym, przede wszyst
kim w odniesieniu do obszarów pozapolskich. V takim sensie 
przygotowywany je s t  do pracy w dziedzinie ochrony, zagospoda
rowania 1 kształtowania środowiska, w wydawnictwach geogra
ficznych i kartograficznych, w instytucjach związanych ze 
współpracą z zagranicą, w szkolnictw ie.

lak naszkicowana sylwetka absolwenta naszej sp e c ja liz a c ji, 
który powinien posiadać umiejętność syntezy, a więc twórczego 
korzystania z gotowych wyników badań różnych dyscyplin geo
graficznych, wymaga od niego zrozumienia podstawowych proce
sów przyrodniczych i  społeczno-gospodarczych. Cel ten osiąga
ny je s t  rzecz jasna w toku całych 5-le tn ic h  studiów geogra
ficznych. Natomiast w programie sp e c ja liz a c ji2 przewidziano 
ponadto ogólne, ewolucyjne ujęcie trzech głównych zagadnień:

-  przyrody, je j  struktury i  ew olucji,
-  geografii człowieka i  rozwoju społeczno-gospodarczego,
-  różnorodnych aspektów r e la c ji  między przyrodą a dzia

ła ln ością  człowieka. *

* Przedmioty specjalizacyjne:

a) obowiązkowe:
-  ewolucja 1 struktura przyrody, geografia człowieka, 

przyroda a społeczeństwo, metodologia szczegółowa 
geografii regionalnej, zasoby naturalne, prosemina
rium, seminarium, praktyki specjalizacyjne (odbywane 
w instytucjach planistycznych, naukowych, wydawnic
twach i t p . ,  w łącznym wymiarze 9 tygodni), pracow
nia magisterska

b) do wyboru:
-  ocena środowiska przyrodniczego, granice przyrodni

cze a działalność człowieka, problemy reg io n a liza c ji, 
wybrane zagadnienia demograficzne i  urbanizacyjne 
świata, współczesne migracje ludnościowe, wybrane za
gadnienia geografii p o lityczn ej, społecznej, proble
my obszarów równikowych, pustynnych, śródziemnomor
skich, s tre fy  umiarkowanej, górskich, polarnych, kra
jów Trzeciego św iata.
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Tak ogólne sformułowanie tematyki przedmiotów może budzić 
obawy, że wyczerpuje s ię  w n ie j problematyka ca łe j geografii, 
jednak w is to c ie  właśnie ogólność ujęcia zapełnia istn ie jącą  
lukę, dotyczącą zagadnień należących bez wątpienia do geogra
f i i ,  a nie powtarzanych przez inne przedmioty przewidziane 
w programie studiów geograficznych.

Wykład "Ewolucja i  struktura przyrody" bazując na szcze
gółowej znajomości problematyki poszczególnych elementów przy
rodniczych, zdobytej dzięki wykładom z g e o lo g ii, geomorfolo
g i i ,  k lim atologii- e t c . ,  obecnym w programie ogólnym, koncen
truje s ię  na zagadnieniach związanych z ewolucją Ziemi oraz 
ze współzależnośclaml pomiędzy poszczególnymi je j  sferami.
Na przykład w ewolucji l ito s fe r y  poruszane są między innymi 
zagadnienia tektoniki p łyt (w skali globalnej i  na przykła
dach regionalnych), w yjaśniającej generalne rysy kształtowa
nia s ię  powierzchni Ziemi w ciągu ostatnich 200 min la t  oraz 
problemy wzajemnego stosunku procesów wewnętrznych i  zewnętrz
nych ze szczególnym uwzględnieniem różnych modułów czasu, 
związanych z obydwiema grapami procesów.

W "Geografii człowieka" starano s ię , aby wybór problemów 
nie dublował z jednej strony zakresu tradycyjnie wykładanej 
w Polsce i  na świeci geografii ekonomicznej, z drugiej zaś 
wypełniał lukę, jaka wytworzyła s ię  w odniesieniu do zagad
nień innych niż gospodarcze. Problematyką je s t  zatem szeroko 
rozumiana kultura społeczeństw. Poruszane są takie zagadnie
n ia , jak stosunek samodzielnych dyscyplin (h is to r ia , h ls to - 
r io zo fia , kulturoznawstwo e t c .)  i  ich koncepcji badawczych 
do koncepcji teoretycznych i  metodologicznych dyscyplin geo
graficznych, główne etapy ewolucji biologicznej i  kulturowej 
człowieka, dawne i  współczesne koncepcje postępu, rozwoju i  
wzrostu gospodarczego.

Przedmiot "Przyroda a społeczeństwo" poświęcony je s t  nie
którym przykładom r e la c ji  między środowiskiem przyrodniczym 
a człowiekiem jako organizmem biologicznym i człowiekiem 
jako członkiem społeczeństwa. Poruszane są takie zagadnienia,



jak: oddziaływanie warunków ekstremalnych na organizm czło
wieka, związek między cechami morfologicznymi człowieka a 
strefami klimatycznymi, znaczenie czynników geograficznych, 
takich jak Izo lacja  i  bariery geograficzne, dla powstawania 
zróżnicowania rasowego, oddziaływanie środowiska na wzrost 
liczby ludności, związek między środowiskiem przyrodniczym 
a początkiem rolnictwa, problemy wynikające ze współczesnego 
rozwoju rolnictwa w różnych typach środowiska i  szereg innych

Przedmiot "Przyroda a społeczeństwo" posiada najmniej 
rozbudowaną podstawę w teoriach nauki zinstytucjonalizowanej, 
jednak ewolucyjny punkt widzenia przestrzegany we wszystkich 
trzech omawianych przedmiotach pozwala na pewną re fle k sję  
filo zo ficzn ą  1 metodologiczną, ważną dla rozważania r e la c ji 
człowlek-środowlsko. Kleszczą s ię  w n ie j takie zagadnienia, 
jak: zmieniająca s ię  w czasie i  przestrzeni f ilo z o fia  stosun
ku człowieka do przyrody, jak również znajdujące s ię  pod je j  
wpływem koncepcje naukowe, problem związku przyczynowego, 
koincydencji i  przypadkowości w odniesieniu do procesów przy
rodniczych 1 procesów związanych z człowiekiem, zagadnienie 
współzależności elementów obydwu systemów i  ich hierarchiza
c j i ,  wreszcie problem samych r e la c ji -  ich  natury i  mechaniz
mu.

Relacje można traktować jako stosunek dwu zjawisk do s ie 
bie 1 wówczas adekwatne są metody korelacyjne, pozwalające 
stwierdzić współwystępowanie zjawisk. Kożna te ż , i  taka je s t  
tendencja we współczesnych badaniach geograficznych ( R . J .  
Johnston, 1983), sięgnąć g łęb iej i  poszukiwać mechanizmu 
związku -  czy li procesu, który doprowadził do współwystępo- 
wania. Są one natury psychologicznej (np. percepcja, indywi
dualne decyzje), społecznej (np. dyfuzja innowacji), ekono
micznej (np. działanie podaży i  popytu), politycznej (np. 
działanie politycznych decydentów) czy przyrodniczej (np. 
procesy degradacji środowiska lub adaptacja genetyczna i  feno 
typowa). Procesy te w rzeczywistości oddziałują najczęściej 
łącznie, a dotychczasowa wiedza o ich wzajemnych powiązaniach
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jak również о związkach ze środowiskiem je s t  wysoce niedo
stateczna. Toteż w pracach magisterskich wykonywanych w ra
mach naszej sp e c ja liz a c ji stosowane są przede wszystkim me
tody korelacyjne. Z tego też powodu pragmatyczny charakter 
ma przedmiot "Metodologia szczegółowa geografii regionalnej".

Jego celem je s t  dostarczenie przeglądu szczegółowych me
tod przed przystąpieniem do pisania pracy m agisterskiej. Obej
muje on między innymi takie zagadnienia,jak: metody charakte
rystyki jakościowej i  ilościow ej zjawisk (w tym np. sposoby 
te o r ii informacji — oceny stopnia podobieństwa przestrzenne
go ), badanie obrazu kartograficznego, jego przetwarzanie 1 
rozkładanie na "składowe", zastosowanie metod numerycznych 
w badaniach geograficznych.

Problematyka prac magisterskich, dotycząca obszarów poza- 
polskich, co wynika z tradycyjnej struktuiy organizacyjnej 
Wydziału, skupiona je s t  w kilku cyklach tematycznych:

1) zróżnicowanie środowiska przyrodniczego a gęstość za
ludnienia lub niektóre cechy rolnictwa,

2) granice fizycznogeograficzne a rozmieszczenie osad
nictwa lub niektóre aspekty rolnictwa,

3) relacje między gęstością  zaludnienia, wybranymi cecha
mi rolnictwa a środowiskiem przyrodniczym,

4) potencjalne i  optymalne obszary uprawy wybranych roś
l in ,

5) związek między środowiskiem przyrodniczym a niektórymi 
innymi sferami działalności człowieka^np. transportem, tury
styką.

Znaczna część prac magisterskich (cykl 1 1 2 )  wiąże s ię  
z pierwszym z wymienionych wyżej problemów badawczych geogra
f i i  regionalnej -  znaczeniem różnorodności środowiska przy
rodniczego dla funkcjonowania ekosystemów i  powiązań cz ło - 
wiek-środowisko. Prace magisterskie wykonywane są opracowa
nymi dla całego cyklu metodami (B . Dumanowski, P . P l i t ,  1935 , 

A. Gocłowski, 1986), co umożliwi ich późniejszą syntezę. Już 
teraz jednak uzyskane wyniki przyczyniły s ię  do sformułowania



jednego z następnych pytań, dotyczącego ciągłości bądź pro
gowego charakteru, oddziaływania środowiska przyrodniczego.

W przedstawionym tu kierunku badawczym i dydaktycznym 
nie odrzucono regionu jako ujęcia całkowicie nieprzydatnego. 
Wskazano jednak problemy, których rozwiązanie wydaje s ię  waż
n iejsze z teoretycznego i  praktycznego punktu widzenia. I  dla 
ich rozwiązania region je s t  koncepcją w is to c ie  mało przydat
ną.
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